
 

 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 

 

1 

 

ANS1.12/FI – Procedura di Avviamento Numerico a Selezione degli iscritti negli elenchi Provinciali 

di Firenze ai sensi dell’art. 8, Legge 12 marzo 1999, n. 68, per il reclutamento di n. 6 unità di personale 

a tempo pieno ed indeterminato, con profilo di Operatore di Amministrazione – VIII livello 

professionale, appartenenti alle categorie di cui all’art. 1 della Legge n. 68/99 (disabili), da assegnare 

a Strutture del CNR ubicate nell’ambito territoriale della Città Metropolitana di Firenze e Provincia- 

Approvazione degli atti della Commissione e dichiarazione di idoneità dei candidati sottoposti alla 

prova idoneativa del 22.10.2024. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2009 n. 213 “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della 

legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici 

di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, protocollo 

0051080/2018 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 

2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 119, prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato sul sito istituzionale 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 

entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi” e in particolare il Capo IV “Assunzioni obbligatorie presso 

i datori di lavoro pubblici. Requisiti e modalità”;  

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 20.2.2024, avente ad oggetto 

«Programmazione delle assunzioni di personale appartenente alle categorie di cui agli artt. 1 e 18 

della Legge 12 marzo 1999 n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” », con la quale 

è stata autorizzata l’assunzione di n. 6 unità di personale con profilo di Operatore di Amministrazione 

- VIII livello professionale, mediante procedura di avviamento numerico a selezione, da destinare alle 

seguenti Strutture del CNR operanti nell’ambito territoriale della Provincia di Firenze: 

- n. 1 posto per l’Istituto Nazionale di Ottica (INO) - Sesto Fiorentino (FI); 

- n. 1 posto per l’Istituto Opera del Vocabolario Italiano (OVI) - Firenze; 

- n. 1 posto per l’Istituto Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG) - Firenze; 

- n. 1 posto per l’Istituto per le Applicazioni del Calcolo "Mauro Picone" (IAC) - Sesto Fiorentino 

(FI); 



 

 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 

 

2 

- n. 1 posto per l’Istituto sull'Inquinamento Atmosferico (IIA) - Sesto Fiorentino (FI); 

- n. 1 posto per l’Area della Ricerca CNR di Firenze - Sesto Fiorentino (FI); 

VISTO l’avviso pubblicato dal CNR sulla G.U. n. 28 del 5.4.2024, con il quale è stata resa nota la 

richiesta, inoltrata al Centro per l’Impiego di Firenze, per l’avviamento a selezione di n. 6 soggetti 

appartenenti alle categorie di cui all’art. 1 della Legge 68/99, da assumere, con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato, nel profilo di Operatore di Amministrazione, VIII livello professionale ai sensi 

del vigente CCNL del “Istruzione e Ricerca”, presso le suindicate Strutture del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche; 

VISTO l’avviso di avviamento numerico a selezione indetto dal Collocamento Mirato di Firenze - 

ARTI Centri per l’Impiego Regione Toscana n. 7/2024, pubblicato il 9.5.2024, riservato ai soggetti 

di cui all’art. 1 della Legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’assunzione a Tempo Indeterminato e pieno 

con profilo di Operatore di Amministrazione - VIII livello professionale, presso il Consiglio 

Nazionale delle Ricerche di n. 6 unità di personale in possesso del Diploma di istruzione secondaria 

di primo grado, ai fini della copertura della quota d’obbligo di cui all’art. 3 della medesima Legge n. 

68/1999 - Codice procedura ANS1.12/FI; 

VISTA la nota del Collocamento Mirato di Firenze, prot. ARTI Toscana n. 0102138/2024, pervenuta 

in data 11.7.2024, con la quale sono stati comunicati i nominativi dei soggetti aventi titolo 

all’avviamento a selezione presso il CNR; 

VISTO il DP CNR, prot. n. 249595 del 17.7.2024, mediante il quale sono stati nominati i componenti 

ed il Segretario della Commissione incaricata di valutare l’idoneità dei candidati avviati a selezione 

all’espletamento delle mansioni proprie del profilo di Operatore di Amministrazione – VIII livello 

professionale; 

ESAMINATI gli atti della predetta Commissione di valutazione, consistenti in n. 2 verbali e relativi 

allegati; 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 316809/2024, del 12.9.2024, di approvazione degli atti della 

Commissione (verbali n. 1 del 23.7.2024 e n. 2 del 10.9.2024) e dichiarazione di idoneità di n. 4 

candidati e di non idoneità di un candidato esaminato dalla Commissione all’espletamento delle 

mansioni proprie del profilo di Operatore di Amministrazione – VIII livello professionale; 

VISTA la nota del Collocamento Mirato di Firenze, prot. CNR n. 348502 del 27.9.2024, con la quale 

sono stati avviati a selezione presso il CNR n. 2 ulteriori candidati a totale copertura della quota 

d’obbligo a carico del CNR, Sig. ...omissis… e Sig.ra ...omissis…; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione n. 3 del 30.9.2024 (dichiarazioni assenza cause di 

incompatibilità e conferma criteri di valutazione) e n. 4 del 22.10.2024 (svolgimento prova 

idoneativa); 

PRESO ATTO che in esito alla prova idoneativa svolta il 22.10.2024 la Commissione di valutazione 

ha giudicato i candidati esaminati, Sig. ...omissis…  (codice graduatoria CPI 74853) e Sig.ra 

...omissis… (codice graduatoria CPI 78672), IDONEI all’espletamento delle mansioni proprie del 

profilo di Operatore di Amministrazione – VIII livello professionale; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, previo accertamento della regolarità degli atti della 

commissione esaminatrice: 

-all’approvazione degli atti della commissione relativi all’espletamento della prova idoneativa della 

procedura in epigrafe, svolta in data 22.10.2024; 



 

 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 

 

3 

 - all’assunzione presso il CNR dei candidati che hanno superato positivamente la prova idoneativa 

svoltasi il 22.10.2024, subordinatamente al rilascio del nulla osta autorizzativo da parte del 

Collocamento Mirato di Firenze e all’esito positivo della visita della permanenza dello stato 

invalidante e idoneità alla mansione da parte delle sedi INPS competenti; 

 - alla comunicazione dell’esito della prova idoneativa del 22.10.2024 al Servizio di Collocamento 

Mirato di Firenze per il seguito di competenza e ai diretti interessati; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento  

 

DISPONE  

 

Art. 1 - Sono approvati gli atti predisposti dalla Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe, relativi all’espletamento della prova idoneativa del 22.10.2024, finalizzata all’accertamento 

dell’idoneità a svolgere le mansioni proprie del profilo di Operatore di Amministrazione – VIII livello 

professionale, dei soggetti avviati a selezione dal Collocamento Mirato di Firenze con nota prot. CNR 

n. 348502 del 27.9.2024. 

 

 Art. 2 -. I Sig.ri ...omissis…  (codice graduatoria CPI 74853) e ...omissis… (codice graduatoria CPI 

78672), sono dichiarati IDONEI all’espletamento delle mansioni del profilo di Operatore di 

Amministrazione – VIII livello professionale e saranno assunti presso Strutture Scientifiche del CNR 

ubicate nel territorio della Città Metropolitana di Firenze e Provincia, previo rilascio del nulla osta 

autorizzativo da parte del Collocamento Mirato di Firenze e all’esito positivo della visita della 

permanenza dello stato invalidante e idoneità alla mansione da parte della competente commissione 

medica INPS. 

 

Art. 3 - L’esito della prova di idoneità svolta in data 22.10.2024 è comunicato al Servizio del 

Collocamento Mirato di Firenze ai fini del rilascio del provvedimento autorizzativo all’assunzione 

dei candidati idonei.  

 

Art. 5 - Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche: https://www.urp.cnr.it (Sezione Lavoro e Formazione/Avviamento numerico a 

selezione/categorie riservatarie), in forma priva di dati sensibili ed è reso noto agli interessati 

mediante notifica all’indirizzo di posta elettronica personale. 

 

LA DIRIGENTE 

http://www.urp.cnr.it/

		2024-10-23T17:27:34+0200
	Federica Mele




